
108  diário oficial Nº 35.038 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

nos termos do art. 14, caput da Resolução nº 007/2017 – Colégio).
Belém, 15 de junho de 2021.
Presidência do Exmo. Sr. Procurador-Geral de Contas Patrick Bezerra Mes-
quita. Participaram do julgamento, além do Exmo. Sr. Presidente, os Ex-
mos. Srs. Procuradores Stephenson Oliveira Victer (Relator), Stanley Botti 
Fernandes, e Danielle Fátima Pereira da Costa.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas
Presidente do Conselho Superior
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador de Contas
Corregedor-Geral
STANLEY BOTTI FERNANDES
Procurador de Contas
Secretário do Conselho Superior
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
Procuradora de Contas
Membro do Conselho Superior

Protocolo: 825856
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ
DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE ARQUIVAMENTO DE PAP
PROCESSO: 2020/0120-9
OBJETO: Coletar subsídios acerca do Programa de Alimentação Escolar du-
rante o período de suspensão das aulas presenciais, decorrente das medi-
das de enfrentamento ao novo Coronavírus (COVID-19) promovidas pelo 
Estado do Pará
INTERESSADO: Secretaria de Estado de Educação (SEDUC)
DECIDEM os Procuradores integrantes do Conselho Superior do Ministério 
Público de Contas, por unanimidade, homologar o arquivamento proposto, 
nos termos do art. 14, caput da Resolução nº 007/2017 – Colégio).
Belém, 15 de junho de 2021.
Presidência do Exmo. Sr. Procurador-Geral de Contas Patrick Bezerra Mes-
quita. Participaram do julgamento, além do Exmo. Sr. Presidente, os Ex-
mos. Srs. Procuradores Stephenson Oliveira Victer (Relator), Stanley Botti 
Fernandes, e Danielle Fátima Pereira da Costa.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas
Presidente do Conselho Superior
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador de Contas
Corregedor-Geral
STANLEY BOTTI FERNANDES
Procurador de Contas
Secretário do Conselho Superior
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
Procuradora de Contas
Membro do Conselho Superior

Protocolo: 825847

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3617/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc 
nº 114295/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para for-
necimento de Portas Giratórias Detectora de Metais – PGDM, incluin-
do serviços de instalação, treinamento de utilização, prestação de 
Assistência Técnica e reposição integral de peças durante o período 
de garantia, e desinstalação, retirada e transporte dos equipamentos 
existentes., de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 
20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 
5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do 
Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, 
o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e a 
servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª Suplente, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio o servidor FRANK ROBERTO LIMA MATOS 
e, no seu impedimento, EMANOEL JORGE TEIXEIRA ALVES, para aná-
lise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, 
e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu 
impedimento, ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, Técnicos-Conta-
dores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 07 de julho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 825956

PORTARIA Nº 3632/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, Técnico-
Contador, para atuar na análise da documentação contábil do Pregão 
Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 131060/2021, cujo objeto é a contratação 
de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados de limpeza e 
conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, no impedimento da servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, Técnica-Contadora designada pela PORTARIA nº 1301/2022-MP/
PGJ, de 22/03/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 07 de julho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 825952
PORTARIA Nº 3616/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
107276/2022, cujo objeto é a aquisição de licença para prestação do 
serviço de renovação, fornecimento de atualização de versão e supor-
te técnico especializado para licenças perpétuas de uso da solução de 
antivírus Eset Endpoint Protection Advanced (Eset Endpoint Security + 
File Security) com gerenciamento centralizado (Eset Protect), de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, 
I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedimen-
to desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e o 
servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor JEFFERSON LUIZ 
DO NASCIMENTO RIBEIRO e, no seu impedimento, ANDERSON SANTOS 
DE SOUZA, para análise técnica das propostas e da documentação de 
qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS e, no seu impedimento, ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, 
Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 07 de julho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 825953

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3593/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 039/2022-
MPPA/ADMNP, de 29/6/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 9864/2022, 
em 30/6/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, ANDREZA LOPES LEÃO do cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
nomeada por meio da PORTARIA nº 4538/2021-MP/PGJ, de 14/12/2021, 
publicada no D.O.E. de 16/12/2021, a contar de 30/6/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de julho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3594/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado no “SIP” sob o nº 10023/2022, em 4/7/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, CAMILA CRISTINE AZEVEDO LIBERAL do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primei-
ra Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 121/2019, de 
15/4/2019, publicada no D.O.E. de 14/5/2019, a contar de 3/7/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de julho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3595/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado no “SIP” sob o nº 10072/2022, em 4/7/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, RAYANNE OLIVEIRA PALHETA DOS SANTOS do 
cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico Especializado, 
MP.CPCP-102.4, nomeada por meio da PORTARIA nº 2210/2022-MP/PGJ, 
de 5/5/2022, publicada no D.O.E. de 18/5/2022, a contar de 5/7/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de julho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 825397


